УИД 26 MS0033-01-2024-001760-91
Дело № 05-0218-10-436/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июля  2024 года                                                                                            г. Железноводск

Мировой судья судебного участка № 2 г. Железноводска Ставропольского края
Тихая И.Б.,  с участием Фирсова С.Н., рассмотрев в помещении мировых судей по
ул. Ленина, 69 г. Железноводска Ставропольского края, административное дело в отношении
Фирсова С.Н. (…)
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст.15.33 Кодекса РФ об АП,

установил:
26 июля 2023 года по адресу: Ставропольский край, г. Железноводск,
…, Фирсов С.Н., являясь руководителем садоводческого товарищества «…»,  не представил в установленные законодательством РФ сроки в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю установленную отчетность по форме ЕФС-1  "Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)" за полугодие 2023 года.

В судебном заседании Фирсов С.Н. вину признал.

Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, доказана следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 418509 от 05 июня 2024 года, актом камеральной проверки № 260724100007501 от 03 апреля 2024 года, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.

В соответствии с абз. 2 п. 1 ст. 24 ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях»  от 24 июля 1998 г. за № 125-ФЗ страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной ст. 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на дату сдачи отчетности Фирсов С.Н. являлся руководителем
садоводческого товарищества «…».
Сведений о том, что форма ЕФС-1 за полугодие 2023 год была предоставлена в установленные законом сроки, в судебное заседание не представлено.

Действия Фирсова С.Н. судом квалифицируются по ч. 2
ст. 15.33 Кодекса РФ об АП как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также, что в рассматриваемом случае имеется совокупность обстоятельств, указанных в ч. 2 ст. 3.4 Кодекса РФ об АП.

Принимая о внимание, что должностное лицо садоводческого товарищества «…», Фирсов С.Н., как следует из представленных документов, впервые совершил административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля, при этом данное правонарушение не предусмотрено частью 2 статьи  4.1.1 Кодекса РФ об АП, а санкция части 1 статьи 15.33 Кодекса РФ об АП не предусматривает назначение административного наказания в виде предупреждения, суд полагает необходимым применить по настоящему делу положения части 1 статьи 4.1.1 Кодекса РФ об АП и заменить наказание в виде административного штрафа, назначив административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 3,4, 4.1, 4.2, 15.33, 25.1, 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья

постановил:

Фирсова С.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения, выраженного в официальном порицании.

Постановление может быть обжаловано в Железноводский городской суд через мирового судью судебного участка № 2 г. Железноводска  Ставропольского края в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                  (подпись)                                                        И.Б.Тихая

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья судебного участка № 2

г. Железноводска Ставропольского края                                                                И.Б. Тихая